
 

Decreto Dirigenziale n. 241 del 14/11/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 9 - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242 DEL  D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 - APPROVAZIONE  VARIANTE AL

PROGETTO OPERATIVO DEGLI INTERVENTI DI BONIFICA E MESSA IN SICUREZZA

PERMANENTE DELL'EX DISCARICA COMUNALE, UBICATA IN LOC. GIAMMARONE,

FOGLIO 8, P.LLA CATASTALE 50 DEL COMUNE DI SAPRI (SA) - COD. 5134C002. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018



IL DIRIGENTE
PREMESSO: 
- che il D.L.gs 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii  , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale”
disciplina nella Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni, le
relative competenze;
- che con D.D. n. 108 del 09.07.2007 il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha approvato il
Piano di Caratterizzazione della ex discarica comunale sita  in località “Giammarone” del Comune di
Sapri (SA); 
- che con D.D. n 48 del 04.02.2010 il   Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha approvato
l'Analisi di Rischio dell'ex discarica comunale di che trattasi,  che conclude: i parametri oggetto del Piano
di bonifica dovranno essere idrocarburi alifatici C<12 e idrocarburi alifatici C>12 che risultano dall'Analisi
di Rischio superiori alle CSR;
- che con D.D. n. 191 del 03.09.2015 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha approvato il
Progetto Operativo di Bonifica e Messa in Sicurezza Permanente della ex Discarica Comunale, ubicata
in località Giammarone, foglio 8, part. Catastale n. 50 del comune di Sapri (SA), cod. 5134C002 le cui
attività sono state finanziate con D.G.R. n. 601 del 20.12.2013;
- che in data 11.06.2018, prot.  n. 373432,   la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali  e Rifiuti  Salerno ha
acquisito la Variante al Progetto Definitivo di Bonifica di cui al punto precedente;
- che con nota prot. n. 383649 del 14.06.2018 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno, ha
comunicato  ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i. l'avvio al procedimento e contestualmente
ha  indetto  la  Conferenza di  Servizi,  ai  sensi  dell'art.  14  e  segg.  della  succitata  L.  241/90 e  s.m.i.,
convocata per il giorno 24.07.2018;
- che nella seduta del 24.07.2018 si è stabilito di aggiornare i lavori della Conferenza dei Servizi  al
giorno 25.09.2018, al fine di consentire al Comune di Sapri di trasmettere  le integrazioni richieste dagli
Enti coinvolti nel procedimento;
- che con nota prot. n. 588215 del 20.09.2018 la  U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha
rinviato la seduta di cui al punto precedente al giorno 17.10.2018 come da richiesta del comune di Sapri,
acquisita in data 19.09.2018, prot. n. 586697.
- che con nota prot. n. 12349 del 28.09.2018, acquisita da questa U.O.D. in pari data, prot. n. 609975, il
Comune di Sapri ha trasmesso la documentazione integrativa richiesta nella seduta del 24.07.2018;
- che nella seduta del 17.10.2018 si è stabilito di aggiornare ulteriormente i lavori della Conferenza dei
Servizi  al  giorno  09.11.2018  al  fine  di  consentire  al  Comune  di  Sapri  di  produrre  integrazioni  e
chiarimenti richiesti dall'Arpac Dipartimento Provinciale di Salerno;
-  che in  data 26.10.2018,  prot.  n.  676103 la  U.O.D.  Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Salerno ha
acquisito le integrazioni richieste nella seduta del 17.10.2018;

CONSIDERATO:
- che in data 09.11.2018 si è tenuta la Conferenza di Servizio, decisoria e sono stati acquisiti i pareri
obbligatori,   la valutazione favorevole del Responsabile del Procedimento, nonché l'assenso ai sensi
dell'art.  14-ter  della  L.  241/90,  dell'Autorità  di  Bacino  Distrettuale  dell'Appennino  Meridionale  che
regolarmente invitata non ha fatto pervenire alcuna nota in merito;
- che i lavori della Conferenza di Servizi si sono chiusi stabilendo, altresì, che il decreto autorizzativo
riporterà, oltre alle prescrizioni di rito, le seguenti prescrizioni:
1)  è  fatto  obbligo  al  Comune  di  Sapri  di  presentare  entro  venti  giorni  dalla  data  di  emissione  del
provvedimento  autorizzativo  la  documentazione  rimodulata  così  come  richiesto  dalla  Provincia  di
Salerno da trasmettere a tutti gli enti invitati al procedimento;
2) il Comune di Sapri dovrà attenersi alle prescrizioni indicate nell'Autorizzazione n. 98 del 17/10/2018
della Comunità Montana Bussento Lambro e Mingardo.

PRESO ATTO: 
-  del parere favorevole con prescrizioni dell'Amministrazione Provinciale acquisito in data 05.10.2018,
prot. n. 628035;
- del parere favorevole dell' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno acquisito in data 08.11.2018,
prot. n. 706667;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018



- del nulla osta per quanto di competenza dell'ASL di Salerno acquisito in data 16.07.2018, prot. n.
457642;
- del parere favorevole espresso dal rappresentante della UOD servizio territoriale provinciale di Salerno
nella seduta del 24.07.2018 e confermato nella seduta del 17.10.2018;
- dell'Autorizzazione n. 98 del 17.10.2018 della Comunità Montano Bussento Lambro e Mingardo, con la
quale si autorizzano con prescrizioni i lavori relativi al progetto di che trattasi;
- delle dichiarazioni prodotte dal Comune di Sapri in merito alla coerenza tra gli elaborati di progetto
descrittivi  e grafici  e quelli  economici  e alla mancanza di  connessione tra l'area oggetto  il  presente
procedimento e quella afferente il punto S8, per il quale saranno attivate le procedure di cui all'art. 242
del D.Lgs. 152/06;
- della  valutazione favorevole espressa dal  Responsabile del Procedimento in sede di Conferenza di
Servizi  decisoria,  sulla  scorta  delle  integrazioni  trasmesse e  delle  dichiarazione rese dal  medesimo
Comune;

RITENUTO: 

- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 09.11.2018 si possa approvare 
la Variante al Progetto Operativo di Bonifica e Messa in Sicurezza Permanente della ex Discarica 
Comunale, ubicata in località Giammarone, foglio 8, part. Catastale n. 50 del comune di Sapri (SA), cod. 
5134C002 del Piano Regionale di Bonifica;   

VISTO:
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006;
- la Legge 241/90;
- la D.G.R n. 417 del 27.07.2016;
- il Decreto Dirigenziale  n. 153 del 09.05.2017.

Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile della P.O. ing. Manlio Mugnani e delle risultanze
della Conferenza di Servizi del 09.11.2018

D E C R E T A

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate:

- di  APPROVARE,  sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 09.11.2018 la
Variante  al  Progetto  Operativo  di  Bonifica  e  Messa  in  Sicurezza  Permanente  della  ex  Discarica
Comunale, ubicata in località Giammarone, foglio 8, part. Catastale n. 50 del comune di Sapri (SA), cod.
5134C002  del  Piano  Regionale  di  Bonifica,  di  proprietà  del  medesimo  comune,  fatte  salve  le
considerazioni di carattere economico la cui valutazione non rientra nelle competenze della scrivente
U.O.D, con le seguenti prescrizioni:
a) è  fatto  obbligo  al  Comune di  Sapri  di  presentare  entro  venti  giorni  dalla  data  di  emissione  del
provvedimento  autorizzativo  la  documentazione  rimodulata  così  come  richiesto  dalla  Provincia  di
Salerno da trasmettere a tutti gli enti invitati al procedimento;
b) il Comune di Sapri deve attenersi alle prescrizioni indicate nell'Autorizzazione n. 98 del 17.10.2018
della Comunità Montana Bussento Lambro e Mingardo;
c) il Comune di Sapri deve verificare presso la UOD Bonifiche di Napoli eventuali modifiche al decreto di
ammissione al finanziamento, derivanti dall'approvazione della suddetta perizia di variante che riporta un
costo complessivo di € 450.641,30 come da quadro economico allegato alla documentazione;
d) che i lavori afferenti la perizia di variante devono concludersi entro quattro settimane dalla data di
inizio, termine previsto dal cronoprogramma allegato al progetto di variante approvato;
e)  il  piano  di  monitoraggio  e  controllo  delle  acque  di  falda,  della   durata  triennale,  deve  essere
concordato con ARPAC in riferimento alle modalità alle analisi ed alle relative metodiche;
f) gli esiti  finali del monitoraggio delle acque di falda devono essere validati da ARPAC con spese a
carico del Comune di Sapri  ex art. 9 comma 1 delle NTA del Piano Regionale di Bonifica, approvate con

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018



D.G.R. n. 417 del 27.07.2017; 
-  di  PRECISARE  che,per  quanto  non  modificato  con  il  presente  decreto,  restano  confermate  le
prescrizioni di cui al D.D. n. 191 del 03.09.2015 ad oggetto approvazione Progetto Operativo di Bonifica
e Messa in Sicurezza Permanente della ex Discarica Comunale, ubicata in località Giammarone, foglio
8, part. Catastale n. 50 del comune di Sapri (SA), cod. 5134C002;
- di  SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i.,  che
avverso il  presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa,
ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua
notifica;  
- di NOTIFICARE a mezzo pec copia del presente decreto al Comune di Sapri;
- di INVIARE  copia del presente decreto  alla U.O.D. Servizio Territoriale Provinciale Salerno della
Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, al  Dirigente della U.O.D Bonifiche della
Direzione  Generale  per  l'Ambiente  e  l'  Ecosistema,  all'Amministrazione  Provinciale  di  Salerno,  alla
Comunità Montana Bussento Lambro e Mingardo, all' A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno,
all'Autorità di Bacino di Distretto dell'Appennino Meridionale e all'ASL Salerno.
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.

 
                                                                                                               avv. Anna  Martinoli

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018


	BURC n. 85 del  19 Novembre 2018

